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也摘要页 目的 探讨中国三省渊广东省尧湖南省尧黑龙江省冤流行性感冒渊简称流感冤发病与五运六气变化尧气象因素的关联性袁明
确区域差异化影响特征遥 方法 收集 2015年 4月 5日至 2024年 3月 24 日袁广东省尧湖南省尧黑龙江省的流感样病例及同期气象数

据遥 将流感样病例进一步按照对应时段内的主气尧客气尧客主加临及司天在泉进行归类分析袁采用单样本非参数检验渊卡方检验冤进

行多组间比较袁并通过 Spearman相关性分析探讨流感样病例与气象因素的相关性遥结果 3个省份流感暴发在不同运气时段的分布

差异具有统计学意义渊卡方检验袁P约0.001冤袁且流感发病与气象因子的相关性呈现明显区域差异性遥 其中袁黑龙江省流感发病主要受

气温及海平面压力影响袁而广东省和湖南省则表现为温度尧露点温度及风速等多种气象因素的协同作用遥 结论 广东省尧湖南省和黑

龙江省流感发病与五运六气节律变化及气象因素之间存在显著相关性遥 在多因素共同作用背景下袁五运六气所反映的气候节律异

常可能对流感流行起到促进作用遥 基于区域运气特征与气象因素构建流感发病预测框架袁有助于识别高风险时段袁为流感的前瞻性

监测与精准防控提供参考依据遥
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也粤遭泽贼则葬糟贼页 Objective To explore the relationship between influenza-like illness (ILI) incidence in three Chinese provinces
(Guangdong, Hunan, and Heilongjiang) and the changes in the five movements and six qi as well as meteorological factors, so as to
clarify regional differences in their impact characteristics. Methods This study collected data on ILI cases and corresponding
meteorological data from Guangdong, Hunan, and Heilongjiang provinces from April 5, 2015, to March 24, 2024. Influenza-like
illness cases were further classified according to the primary Qi, guest Qi, combined guest–primary Qi with transient Qi, and the
controlling Qi periods. A single-sample non-parametric test (Chi-square test) was used to compare differences across multiple qi
periods, and Spearman's correlation analysis was applied to investigate the relationship between ILI cases and meteorological
factors. Results The distribution of ILI outbreaks across different qi periods showed statistically significant differences (Chi-square
test, P<0.001), and the correlation between ILI incidence and meteorological factors displayed distinct regional variations. In
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流行性感冒渊简称流感冤是由流感病毒引起的一

种急性呼吸道传染病袁临床表现以高热尧头痛尧乏力

等全身症状为主袁而呼吸道症状较轻袁具有季节性

流行特点[1]遥 中医运气理论体系中的野五运冶和野六
气冶 分别是影响气候及其变化的地面因素和空间因

素[2]遥 叶素问窑至真要大论篇曳中野夫百病之生也袁皆生

于风寒暑湿燥火袁以之化之变也 [3]冶袁指出外感疾病

的发生与六气渊风尧寒尧暑尧湿尧燥尧火冤的异常变化密

切相关袁六气过盛或不及渊如野六淫冶冤均可成为致病

因素[4]遥
现有研究多从现代气象学角度探讨流感与气象

因素之间的关系袁研究对象多集中于单一地区袁较少

从叶素问窑六元正纪大论篇曳的理论视角袁对不同气候

区域进行系统比较分析遥 基于此袁本研究以广东省尧
湖南省和黑龙江省三个典型气候区为研究对象袁结
合流感监测数据与气象资料袁从五运六气节律变化

的角度袁探讨流感发病与气象因素及运气变化之间

的相关性袁以期为流感流行规律的认识及防控策略

的制定提供参考依据遥
1 资料与方法

1.1 数据来源

1.1.1 流感资料 流感监测数据来源于中国国家流

感中心 2015 年 4 月 5 日至 2024 年 3 月 24 日流感

监测周报遥
流感样病例定义院为发热渊体温冤逸38 益,伴咳嗽

或咽痛之一者遥 流感样病例暴发疫情定义院一周内袁
同一地区或单位内出现 10 例及以上流感样病例袁
经县渊区冤级疾病预防控制机构核实确认袁并通过野中
国流感监测信息系统冶报告的疫情事件定义为 1 起

流感样病例暴发疫情[5]遥
1.1.2 气象资料 本研究中使用 2015 年 4 月 5 日

至 2024 年 3 月 24 日期间的全国站点逐日气象数

据遥 原始数据来源于美国国家海洋和大气管理局

渊National Oceanic and Atmospheric Administration,
NOAA冤下设的国家环境信息中心渊National Centers
for Environmental Information, NCEI冤袁涵盖了 1929
年至 2024 年的全球站点逐日气象数据遥此数据已通

过 NOAA 的质量控制袁可以在 NOAA 官网获取袁适
用于全球范围的研究应用遥 本研究从中筛选出中国

范围内的气象站点袁包含气温尧平均露点温度尧最大

持续风速尧积雪深度和平均能见度等 12个气象指标遥
1.2 研究方法

1.2.1 构建流感病例资料数据库 统计南部地区广

东省尧中部地区湖南省尧北部地区黑龙江省 2015 年

4 月 5 日至 2024 年 3 月 24 日每周流感样病例数遥
1.2.2 提取气象资料指标 提取广东省尧湖南省尧黑
龙江省 2015 年 4 月 5 日至 2024 年 3 月 24 日的 7
项气象指标袁即院平均观测站压力尧平均气温尧最高温

度尧最低温度尧平均露点温度尧平均海平面压力尧平均

风速遥通过筛选和处理数据袁包括剔除缺失值和异常

值袁并将逐日数据汇总为每周数据袁确保气象数据的

划分时段与流感每周监测时间划分一致遥
1.2.3 流感样病例统计时间与主气尧客气时段转换

按中医五运六气传统历法规则袁六气时段以节气

交界日为划分节点院具体划分如下院初之气对应大

寒当日至春分前一日曰二之气对应春分当日至小满

前一日曰三之气对应小满当日至大暑前一日曰四之

气对应大暑当日至秋分前一日曰五之气对应秋分当

日至小雪前一日曰终之气对应小雪当日至大寒前一

日[6]遥 为避免时段交叉袁各节气当日统一归入其后对

应的六气时段袁即作为下一气的起始日进行统计遥
流感样病例采用周监测数据进行分析遥 以每周

周一为起始日袁按照野交界日归后冶原则进行时段归

类院当某一节气交界日渊如春分冤落在某一监测周内

时袁该周数据整体归入节气当日所对应的下一六气

时段曰节气发生前一周的数据仍归属于前一六气时段遥
本文中主气与客气的时段划分均遵循上述规则进行

Heilongjiang, ILI incidence was primaril y influenced by temperature and sea-level pressure, while in Guangdong and Hunan,
multiple meteorological factors, such as temperature, dew point, and wind speed, exhibited a synergistic effect. Conclusion ILI
incidence in Guangdong, Hunan, and Heilongjiang is significantly associated with the rhythmic changes of the five movements and
six qi as well as meteorological factors. Under the combined influence of multiple factors, anomalies in the climate rhythm, as
reflected in the five movements and six qi, may contribute to the spread of ILI. Building a predictive framework for ILI incidence
based on regional characteristics of the five movements and six qi and meteorological factors will help identify high-risk periods
and provide a basis for proactive surveillance and precise prevention and control of ILI.

也运藻赠憎燥则凿泽页 influenza; five movements and six qi; celestial controlling and terrestrial controlling; meteorological factors;
correlation analysis
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统一归纳与计算遥
1.2.4 客主加临时段的划分与界定 客气的六气时

段划分与主气相同袁但客气的运行规律为先三阴后

三阳袁各客气所主之位随地支变化而发生相应变

化遥 主气尧客气六步分别加临后袁客尧主之间的关系

中客气相生和相克主气划分为野顺冶袁主气相生和相

克客气划分为野逆冶袁将属性相同的主气和客气划分

为野同气冶遥
1.2.5 司天与在泉的确定原则及其对应关系 地支

六气分司天和在泉袁司天代表上半年袁在泉代表下半

年遥 司天是根据干支纪年中的地支确定袁司天确定

后袁在泉根据司天推算遥 三阳司天必定三阴在泉袁三
阴司天必定三阳在泉遥 叶素问窑天元纪大论篇曳记载

野一阳为少阳袁二阳为阳明袁三阳为太阳袁一阴为厥

阴袁二阴为少阴袁三阴为太阴冶袁司天与在泉的关系

是一对一尧二对二尧三对三遥 即一阴渊厥阴冤司天袁必
定一阳渊少阳冤在泉曰一阳渊少阳冤司天袁必定一阴渊厥
阴冤在泉遥

1.3 统计学分析

使用 Excel 2019 软件对流感样病例资料进行

频数统计分析尧运气因素转换袁采用 SPSS 25.0 统计

软件对流感样病例和气象资料进行正态性检验尧单
样本非参数检验渊卡方检验冤袁Spearman 相关性分

析袁以 P约0.05 为差异有统计学意义遥
2 结果

2.1 3个省份六气中主气和客气时段流感样病例数

统计

三省流感暴发均呈周期性波动院黑龙江省冬季

集中性显著袁病例快速升降曰湖南省流行过程平缓袁
增减趋势渐进曰广东省呈冬夏双高峰袁全年病例报告

水平较高遥 详见图 1遥
从主气时段例数分布分析袁3 个省份的流感样

病例暴发主要发生在初之气渊厥阴风木冤时段遥 广东

省尧湖南省和黑龙江省的流感样病例暴发总体集中

省份

广东省

湖南省

黑龙江省

主气时段

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

初之气渊厥阴风木冤
431

约0.001
133

约0.001
56

约0.001

二之气渊少阴君火冤
523

约0.001
119

约0.001
12

约0.001

三之气渊少阳相火冤
420

约0.001
86

约0.001
0

约0.001

四之气渊太阴湿土冤
190

约0.001
17

约0.001
12

约0.001

五之气渊阳明燥金冤
215

约0.001
107

约0.001
24

约0.001

终之气渊太阳寒水冤
1161
约0.001
334

约0.001
28

约0.001

表 1 3个省份 2015要2024 年主气时段流感样病例分布情况

Table 1 Distribution of influenza-like illness cases during the host qi periods in three provinces
from 2015 to 2024

图 1 3 个省份 2015要2024年流感样病例分布情况

Fig.1 Distribution of influenza-like illness cases in three provinces from 2015 to 2024
注院横坐标为年份袁纵坐标为流感样病例遥

时间/年
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于初之气袁并在终之气渊太阳寒水冤时段出现另一高

发期曰其中袁广东省的病例主要集中于少阴君火时

段袁呈现出与其他地区不同的分布特征遥 详见表 1遥
从客气时段例数分布分析袁广东省尧湖南省和黑龙江

省的流感样病例暴发时段分布呈现显著差异遥 具体

来说袁广东省的流感样病例在少阳相火时段尤为集

中曰湖南省的流感样病例暴发则在太阴湿土时段表

现出明显的暴发趋势曰黑龙江省的病例在厥阴风木

时段的高发情况尤为突出遥 详见表 2遥
2.2 3个省份在不同客主加临时段流感样病例统计

从客主加临时段流感样病例的分布分析袁3 个

省份的流感样病例在不同客主加临下的分布存在显

著差异遥 广东省流感样病例在野逆冶时段的病例数最

多袁达 1 569 例遥 湖南省和黑龙江省的流感样病例分

布也主要集中在野逆冶时段遥 3 个省份的流感发病例数

在不同客主加临下存在显著差异渊P约0.001冤遥 详见表3遥
2.3 3个省份司天在泉时段流感样病例统计

广东省流感样病例主要分布在司天之气为阳明

燥金尧在泉之气为少阴君火的时段袁湖南省的流感样

病例则集中在司天之气为厥阴风木尧在泉之气为少

阳相火的时期曰而黑龙江省的流感样病例主要集中

在司天之气为阳明燥金尧 在泉之气为少阴君火的时

段遥 详见图 2遥 表 4 系统展示了 2015要2024 年各年

份司天之气与在泉之气的运气预测结果遥 表格中详

细列出了不同年份司天与在泉之气的属性及其偏胜

特征袁反映了寒尧热尧湿尧燥尧风尧火等六气在年度尺度

上的变化规律遥通过统计分析袁三个地区在不同司天

之气与在泉之气时段下袁流感样病例的分布差异具

有统计学意义渊P约0.001冤遥 详见表 5遥
2.4 流感样病例分布与气象因素的相关性分析

在广东省袁流感样病例数与平均观测站压力尧
平均海平面压力呈正相关袁与平均气温尧最高温度尧
最低温度及平均风速呈负相关遥其中袁平均观测站压

力尧平均海平面压力尧平均气温尧最高温度尧最低温

度和平均风速的相关性均达到统计学显著性渊P约
0.05冤曰湖南省流感样病例例数与平均观测站压力尧
平均气温尧最高温度尧最低温度尧平均露点温度尧平均

海平面压力尧平均风速呈负相关袁其中平均观测站压

力尧平均气温尧最高温度尧最低温度尧平均露点温度尧
平均海平面压力均达到统计学显著性渊P约0.05冤曰黑
龙江省流感样病例例数与平均观测站压力尧平均海

平面压力尧平均风速呈正相关袁与平均气温尧最高温

表 2 3 个省份 2015要2024 年客气时段流感样病例分布情况

Table 2 Distribution of the Number of Influenza-like Illness Cases During the Guest
Qi Periods in Three Provinces from 2015 to 2024

省份

广东省

湖南省

黑龙江省

客气时段

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

厥阴风木

348
约0.001
130

约0.001
40

约0.001

少阴君火

586
约0.001
134

约0.001
33

约0.001

少阳相火

711
约0.001
155

约0.001
11

约0.001

太阴湿土

538
约0.001
200

约0.001
39

约0.001

阳明燥金

122
约0.001

27
约0.001

1
约0.001

太阳寒水

615
约0.001
150

约0.001
8

约0.001

表 3 3个省份客主加临时段流感样病例分布

Table 3 Distribution of influenza-like illness cases during the fixed host qi combined
with transient guest qi periods in three provinces from 2015 to 2024

省份

广东省

湖南省

黑龙江省

客主加临时段

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

流感样病例/例
P值

顺渊客气相生/相克主气冤
431

约0.001
151

约0.001
23

约0.001

逆渊主气相生/相克客气冤
1569
约0.001
395

约0.001
88

约0.001

同气渊属性相同冤
920

约0.001
250

约0.001
21

约0.001
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图 2 3 个省份司天在泉时段流感样病例分布情况

Fig.2 Distribution of influenza-like illness cases in three provinces during the
celestial controlling and terrestrial controlling periods
注:横坐标为司天之气+在泉之气袁纵坐标为流感样病例遥

表 4 2015要2024年司天在泉之气分布及运气预测

Table 4 The Distribution of Qi in the Celestial Controlling and Terrestrial Controlling and the Prediction
of Climate and Weather from 2015 to 2024

编号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

年份

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

司天之气

太阴湿土

少阳相火

阳明燥金

太阳寒水

厥阴风木

少阴君火

太阴湿土

少阳相火

阳明燥金

太阳寒水

运气预测

湿气偏胜

火气偏胜

燥气偏胜

寒气偏胜

风气偏胜

热气偏胜

湿气偏胜

火气偏胜

燥气偏胜

寒气偏胜

在泉之气

太阳寒水

厥阴风木

少阴君火

太阴湿土

少阳相火

阳明燥金

太阳寒水

厥阴风木

少阴君火

太阴湿土

运气预测

寒气偏胜

风气偏胜

热气偏胜

湿气偏胜

火气偏胜

燥气偏胜

寒气偏胜

风气偏胜

热气偏胜

湿气偏胜

度尧最低温度尧平均露点温度呈负相关袁其中平均观

测站压力尧平均气温尧最高温度尧最低温度尧平均露点

温度尧平均海平面压力均达到统计学显著性渊P约
0.05冤袁其余气象因素未通过显著性检验遥 详见表 6遥
2.5 流感样病例分布与各气象因素的相关性

探究不同气象因素对流感发病例数的影响袁选
取主气时段渊从初之气至终之气冤的流感样病例数

据袁进行 Spearman 相关系数分析袁分析各气象因素

与流感样病例分布之间的关系遥
将六个阶段对应的发病例数与多个气象因素逐

一进行分析袁根据相关系数的值判断相关性院r跃0 表

示正相关袁r约0 表示负相关曰|r|>0.5 为显著相关袁|r|>

0.8 为强相关遥 对每个相关系数进行显著性检验袁得
出 P值袁筛选出满足|r|>0.5 且 P<0.05 的气象因子遥

湖南省相关系数|r |>0.5 为显著相关院四之气的

平均露点温度和平均风速袁终之气的最高温度和平

均风速曰相关系数|r|>0.8 为强相关院四之气的平均露

点温度和平均风速遥 详见表 7要9遥
3 讨论

在七篇大论问世之前袁古代医家已经认识到六

气太过则可成六淫袁六气以周期性呈现出六种不同

的气候特征袁六淫的出现也呈现周期性变化[7]遥 六气

既是一种可以循环周期性出现的气候模式袁又是影响
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表 5 3 个省份流感样病例在司天在泉时段分布情况

Table 5 Distribution of influenza-like illness cases in three provinces during the
celestial controlling and terrestrial controlling periods from 2015 to 2024

广东省司天在泉时段

编号 流感样病例/例 P值

湖南省司天在泉时段

编号 流感样病例/例 P值

黑龙江省司天在泉时段

编号 流感样病例/例 P值

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

228
202
546
276
476
71

326
257
524
14

约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

84
58

113
41

227
3

167
33
70
0

约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

15
8

10
3

23
5
2
1

65
0

约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001
约0.001

气候变化的重要因素袁包括气候的胜复尧太过尧不及尧
同化尧兼化等情况[8]遥 叶素问窑五运行大论篇曳强调了野不
当其位者病冶的理念袁叶素问窑六元正纪大论篇曳也提

及了野非气化者袁是谓灾也冶的观点[9]遥 六气异常的气

候变化渊即六淫冤可成为致病因素袁其致病具有多维

度病理特征[10-11]遥

表 6 3 个省份流感样病例与气象因素相关性分析

Table 6 Correlation analysis between influenza-like illness cases and meteorological data in
three provinces from 2015 to 2024

气象因素

广东省相关系数

P值

湖南省相关系数

P值

黑龙江省相关系数

P值

平均观测站压力

0.142
0.006

-0.180
0.000
0.152
0.001

平均气温

-0.134
0.009

-0.181
0.000

-0.191
0.000

最高温度

-0.150
0.004

-0.192
0.000

-0.172
0.000

最低温度

-0.132
0.010

-0.165
0.000

-0.203
0.000

平均露点温度

-0.100
0.052

-0.172
0.000

-0.189
0.000

平均海平面压力

0.135
0.009

-0.154
0.001
0.174
0.000

平均风速

-0.106
0.040

-0.086
0.060
0.034
0.458

表 7 广东省六气流感样病例分布与各气象因素的相关性

Table 7 Correlation between the distribution of influenza-like Illness cases in the six Qi
of Guangdong province and various meteorological factors

项目

平均观测站压力与流感相关系数

P值

平均气温与流感相关系数

P值

最高温度与流感相关系数

P值

最低温度与流感相关系数

P值

平均露点温度与流感相关系数

P值

平均海平面压力与流感相关系数

P值

平均风速与流感相关系数

P值

初之气

-0.080
0.455
0.159
0.138
0.132
0.218
0.215
0.043
0.129
0.228

-0.071
0.511

-0.023
0.830

二之气

-0.143
0.215
0.122
0.289
0.055
0.638
0.120
0.298
0.158
0.171

-0.192
0.095

-0.101
0.381

三之气

0.010
0.931

-0.319
0.003

-0.365
0.001

-0.171
0.123
0.032
0.772

-0.096
0.392

-0.107
0.341

四之气

0.180
0.111
0.132
0.245
0.240
0.033
0.079
0.487

-0.018
0.874
0.134
0240
0.019
0.866

五之气

0.330
0.004

-0.332
0.003

-0.404
0.000

-0.203
0.078

-0.170
0.143
0.346
0.002

-0.222
0.054

终之气

-0.074
0.525
0.242
0.035
0.250
0.030
0.135
0.245
0.138
0.234

-0.066
0.570

-0.232
0.044
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从主气角度分析袁流感暴发呈现一定周期性袁不
同年份存在明显差异遥 广东省流感除集中于二之气

渊少阴君火冤和终之气渊太阳寒水冤袁提示其流行并非

单由季节变化所致袁气候异常可能发挥重要作用遥
依据叶素问窑六元正纪大论篇曳野非其时而有其气冶的
理论袁气候节律失常易致疫病流行遥 广东省属湿热

气候袁但流感高发于冬春及部分夏季袁表现出寒气偏

盛或气候反常袁与叶素问窑六元正纪大论篇曳中野非气

化者袁是谓灾也冶的病机认识相符[12]遥 此外袁三省流感

多集中于初之气袁正值冬春之交袁其早期临床表现

与叶素问窑本病论篇曳叶素问窑至真要大论篇曳中厥阴

病证的相关描述具有一致性[13-14]袁从流行病学层面

为相关中医理论提供了一定支持遥
结合客气特点分析发现袁3 个省份流感样病例

虽分别集中于不同的客气时段袁但其高发阶段均涉

及少阳相火时段遥其中袁广东省病例主要集中于少阳

表 9 黑龙江省六气流感样病例分布与各气象因素的相关性

Table 9 Correlation between the distribution of influenza-like illness cases in the six Qi of
Heilongjiang province and various meteorological factors

项目

平均观测站压力与流感相关系数

P值

平均气温与流感相关系数

P值

最高温度与流感相关系数

P值

最低温度与流感相关系数

P值

平均露点温度与流感相关系数

P值

平均海平面压力与流感相关系数

P值

平均风速与流感相关系数

P值

初之气

-0.119
0.267
0.393
0.000
0.356
0.001
0.354
0.001
0.394
0.000

-0.180
0.091
0.285
0.007

二之气

0.154
0.189
0.028
0.809
0.021
0.885

-0.032
0.784
0.000
1.000
0.083
0.476

-0.090
0.435

三之气

0.412
0.089

-0.324
0.167
0.298
0.201

-0.234
0.334
0.145
0.567

-0.267
0.289
0.123
0.634

四之气

0.000
1.000

-0.099
0.386

-0.028
0.805

-0.069
0.546

-0.060
0.599
0.071
0.536
0.060
0.599

五之气

0.005
0.963

-0.129
0.266

-0.049
0.677

-0.098
0.399

-0.141
0.225

-0.001
0.992

-0.007
0.954

终之气

-0.021
0.859
0.004
0.971
0.066
0.570

-0.069
0.552
0.008
0.946
0.035
0.765

-0.107
0.356

表 8 湖南省六气流感样病例分布与各气象因素的相关性

Table 8 Correlation between the distribution of influenza-like illness cases in the six
Qi of Hunan province and various meteorological factors

项目

平均观测站压力与流感相关系数

P值

平均气温与流感相关系数

P值

最高温度与流感相关系数

P值

最低温度与流感相关系数

P值

平均露点温度与流感相关系数

P值

平均海平面压力与流感相关系数

P值

平均风速与流感相关系数

P值

初之气

-0.015
0.891
0.216
0.042
0.087
0.416
0.183
0.086
0.175
0.101

-0.138
0.196
0.051
0.636

二之气

-0.025
0.830

-0.068
0.559

-0.136
0.237
0.016
0.893
0.044
0.706

-0.051
0.663

-0.181
0.115

三之气

-0.286
0.009

-0.184
0.098

-0.100
0.370

-0.243
0.028

-0.197
0.077
0.057
0.608

-0.078
0.485

四之气

0.024
0.616
0.162
0.838

-0.368
0.632
0.173
0.827

-0.884
0.116

-0.105
0.895

-0.870
0.130

五之气

-0.292
0.525

-0.141
0.763
0.348
0.444

-0.155
0.740
0.141
0.763

-0.124
0.791
0.014
0.976

终之气

-0.095
0.839

-0.284
0.538

-0.565
0.186

-0.156
0.738

-0.454
0.306

-0.453
0.308

-0.678
0.094
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相火时段曰湖南省病例集中于太阴湿土时段袁该时段

常伴相火郁遏或湿热相合曰黑龙江省病例集中于厥

阴风木时段袁亦多与风动相火尧内外相引有关遥 少阳

相火主温热袁气温偏高可能为病毒传播提供有利条

件[15]遥 叶素问窑六元正纪大论篇曳载野气乃大温袁草乃早

荣袁民乃疠袁温病乃作冶袁提示温热之气易诱发疫病遥
流感的暴发不仅与外感邪气相关袁亦可能与伏邪因

素有关曰当少阳相火出现异常渊野气有余冶或野气不

及冶冤袁导致野非其时而有其气冶时袁内外相引袁伏邪被

激发袁温病易发[16]遥
从客主加临角度分析袁客主加临分为野顺冶野逆冶

野同气冶3 种袁野顺冶表示本年气候变化不太大袁人体阴

阳平和袁对人体而言发病轻而缓曰野逆冶表示本年气候

变化异常激烈袁人体阴阳失衡袁对人体而言发病重而

急[17]曰野同气冶表示主客同类袁但可能会出现野太过冶或
野不及冶[18]遥 在本研究中袁广东省尧湖南省和黑龙江省

的流感暴发袁均集中在气候变化异常剧烈的野逆冶时
期袁这与叶素问窑五运行大论篇曳中野上下相遘袁寒暑相

临袁气相得则和袁不相得则病冶这一理论相吻合[19]遥具

体而言袁在野气相得冶的时段袁气化平和袁气候变化符

合常规袁人体的阴阳保持平衡袁因此不易发生疾病遥
而在野气相不得冶的时段袁气候异常剧烈袁气化失调袁
人体的阴阳易受扰动袁从而更容易导致流感等疾病

的发生[20]遥
从司天在泉角度分析袁司天主上半年气候变化袁

在泉主下半年气候变化遥 研究结果显示袁湖南省流

感暴发主要集中在司天之气为厥阴风木尧在泉之气

为少阳相火的时段遥厥阴风木司天袁风木之气偏盛袁
易致风邪外袭袁增加呼吸道疾病发生风险[21]曰少阳相

火在泉主政袁气候偏热袁易致阳气偏亢袁从而诱发或

加重热性疾病[22]遥该司天在泉组合提示袁风邪与热邪

相互作用袁可能通过扰动人体正气而促进流感等疾

病的发生遥 在野寒包火冶理论下袁风寒与内热并存的

状态或有利于病毒的活跃与传播袁从而加重流感暴

发程度遥 此外袁广东省和黑龙江省的流感暴发亦主

要集中在司天之气为阳明燥金尧在泉之气为少阴君

火的时段遥 阳明燥金主燥袁易损伤肺津袁在泉少阴君

火主热袁燥热相合袁可能进一步削弱呼吸道防御功

能袁为流感病毒侵袭创造有利条件[23]遥 上述结果表

明袁不同地区流感暴发虽对应不同司天在泉组合袁
但其共同特点均表现为多种偏胜之气叠加袁从而增

加疾病发生风险遥

在流感样病例与气象因素的相关性分析中袁广
东省和湖南省的平均气温尧最低温度尧最高温度及平

均海平面压力均通过显著性检验渊P约0.05冤袁表明南

方和中部地区流感暴发对温度波动和气压变化具有

较高敏感性遥 结果显示袁在温暖湿润气候下袁气温下

降或气压异常更容易引发流感流行[24]遥 值得注意的

是袁3 个省份流感样病例与平均海平面压力均表现

显著相关性渊P约0.05冤遥 尽管气压变化与流感暴发的

直接关系尚未明确[25]袁气压异常波动往往伴随冷暖

空气交替袁间接影响温湿度和风速变化袁提示气压变

化可作为研究温湿度对流感影响的参考因素[26]遥
从区域差异分析袁广东省虽未出现|r|跃0.5 的强

相关气象因子袁但在特定运气时段仍表现出稳定的

弱相关特征遥 例如袁在三之气和五之气期间袁最高温

度与流感呈显著负相关渊P约0.01冤袁在终之气期间袁平
均风速与流感也呈负相关渊P约0.05冤遥这表明袁在南方

湿热气候下袁气温下降与风速变化可能通过影响病

毒气溶胶传播与人群暴露袁促进流感传播袁符合野司
天在泉冶理论中寒气尧风气偏胜对疫病的推演[27]遥 相

比之下袁黑龙江省在初之气阶段袁气温变化对流感的

影响更为显著袁平均气温尧最高温度尧最低温度尧平均

露点温度尧平均风速均与流感暴发呈显著正相关渊P约
0.01冤遥 在极寒气候下袁气温与湿度的微小变化可显

著影响病毒存活和气溶胶稳定性以及居民室内聚集

行为袁同时空气干燥度增加可能破坏呼吸道屏障袁降
低免疫力袁增加感染风险[28-30]遥

本研究揭示气象因素对流感暴发机制的深远影

响遥在寒冷环境下袁人体的免疫系统往往表现出较弱

的反应袁免疫细胞的活性受到限制袁导致对流感病毒

的抵抗力下降[31]遥 同时袁低温还能延长流感病毒在空

气中的存活时间袁使得病毒能够在更长时间内传播遥
在潮湿的环境中袁空气中的水分有助于流感病毒的

悬浮和传播袁这为流感的传播提供了更多的机会[32]遥
季节性气候变化不仅影响免疫系统的适应性反应袁
还会改变病毒的传播速率遥

基于上述机制分析袁针对不同气候条件的干预

措施至关重要遥在寒冷干燥地区袁应通过中医温阳益

气手段渊如针灸尧温补类草药等冤增强免疫力曰而在湿

润地区袁则可应用祛湿类中药渊如薏苡仁尧白术冤调
节湿气遥 此外袁结合现代医学疫苗接种与抗病毒药

物袁 中医药干预可为流感防控提供更有效的策

略袁尤其在气候变化背景下袁通过定制化方案提升
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防控效果遥
未来袁基于本研究揭示的野运气-气象冶关联规

律袁进一步构建多维度联合预测模型袁结合空气质

量尧人口密度尧流动性等因素袁开展多因素综合分析遥
此方法将提升流感防控的前瞻性与精准性袁为跨区

域流感预测和差异化防控策略提供理论支持遥
由于流感监测周报未提供完整的流感统计数

据袁数据缺口可能影响对流感发病相关性全面理解

的准确性袁尚未能够精确估计气象因素与流感发病

之间的关系遥 未来研究可通过扩大样本量袁进一步

提高分析的准确性与可靠性遥 结合五运六气及气象

因素预测流感发病趋势袁将更有助于流感预防袁具有

更大的现实意义遥
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